15/03/2023, 16:40 https://sig.iffarroupilha.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=465650

https://sig.iffarroupilha.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=465650 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CHEFIA DE GABINETE SA

PORTARIA ELETRÔNICA Nº 56 / 2023 - CGASA (11.01.07.02.04)

Nº do Protocolo: 23241.000733/2023-10
Santo Augusto-RS, 15 de março de 2023.

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA FARROUPILHA -  CAMPUS  SANTO AUGUSTO, nomeada pela
Portaria Eletrônica nº 318, de 18 de Fevereiro de 2021, publicada no Diário Oficial da
União de 19 de Fevereiro de 2021, seção 2, pag. 21, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, RESOLVE:

I -  DETERMINAR o horário de funcionamento do Instituto Federal Farroupilha -
Campus Santo Augusto:

HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO

7h30 às 22h30

II - Estabelecer o horário das aulas:

HORÁRIO DAS AULAS
Manhã 7h30 às 12h

Tarde 13h30 às 17h10

Noite 19h às 22h30

III -  Estabelecer o horário de atendimento dos setores com jornada de trabalho
flexibilizada de 30 horas semanais:

SETORES HORÁRIO DE ATENDIMENTO
Biblioteca 7h30 às 22h (de segunda à quinta-feira) e

7h30 às 21h (sexta-feira)

Coordenação de Assistência Estudantil 7h30 às 22h30

Coordenação de Registros Acadêmicos

7h30 às 21h

15/03/2023, 16:40 https://sig.iffarroupilha.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=465650

https://sig.iffarroupilha.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=465650 2/3

Coordenação de Tecnologia da
Informação

7h30 às 21h30 (de segunda à quarta-feira) e

7h30 às 19h30h (quinta e sexta-feira)

IV - Estabelecer o horário de atendimento dos demais setores:

SETORES HORÁRIO DE ATENDIMENTO

Assessoria de Comunicação 13h30 às 18h30

Auditoria

7h30 às 11h30 / 13h15 às 17h15 (de segunda
à quarta-feira)

Coordenação de Almoxarifado e
Patrimônio

7h30 às 11h30

13h15 às 17h15

Coordenação de Extensão

13h às 17h  /  18h às 22h (segunda-feira) e

7h30 às 11h30   /   13h15 às 17h15 (terça à
sexta-feira)

Coordenação de Gestão de Pessoas

7h30 às 11h30  /  13h15 às 17h15

Atendimento presencial:
Terça e quinta-feira à tarde;
Quarta-feira o dia todo.

Coordenação de Produção Laboratórios

7h30 às 11h30

13h15 às 17h15

Coordenação de Produção - Setor de
Agrárias

7h30 às 11h30

13h15 às 17h15

Coordenação Geral de Ensino 7h30 às 11h30

13h15 às 17h15

18h30 às 22h30

Gabinete da Direção Geral 7h30 às 11h30

13h10 às 17h10

15/03/2023, 16:40 https://sig.iffarroupilha.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=465650

https://sig.iffarroupilha.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=465650 3/3

NAPNE 7h30 às 11h30

13h15 às 17h15

18h30 às 22h30

Setor de Assessoria Pedagógica 7h30 às 11h30

13h15 às 17h15

18h30 às 22h30

Setor de Estágios 7h30 às 11h30  /   13h15 às 17h15  /   18h às
22h (segunda, terça, quarta e sexta-feira)

13h15 às 17h15  /  18h às 22h (quinta-feira)

Setor de Infraestrutura 7h30 às 11h30  /   13h15 às 17h15 (segunda,
quarta e sexta-feira)

7h30 às 11h30   /   18h30 às 22h30 (terça e
quinta-feira)

(Assinado digitalmente em 15/03/2023 10:53 )
MARCIA FINK

DIRETOR - TITULAR
GDGSA (11.01.07.02)
Matrícula: 1846520

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.iffarroupilha.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 56,

ano: 2023, tipo: PORTARIA ELETRÔNICA, data de emissão: 15/03/2023 e o código de
verificação: 4cb082927c

https://sig.iffarroupilha.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf